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tanulni! tanulni! tanulni!

A MARX KAROLT KÖZGAZDA SA C TUD OH A NY! LAPJA

Megkezdte tanácskozását a DISZ II. kongresszusa
Részlet Szakali József elvtárs beszámolójából

Szerdán reggel az Országház kongresszusi termében 
megkezdődött a Dolgozó Ifjúság Szövetségének II. kong
resszusa.

A kongresszus első napján Szakali József, a DISZ 
Központi Vezetőségének titkára tartott beszámolót a DISZ fel
adatairól az ifjúság körében. Az egyetemi DISZ-szervezetek 
munkájáról a következőket mondotta:

A DISZ munkájának külö
nös jelentősége van az egyete
meken, ahol új szocialista ér
telmiségünk nevelődik. Egye
temi ifjúságunk osztályössze
tétele alapvetően megválto
zott, s túlnyomó többsége ma
gáénak tudja népi demokra
tikus rendszerünket, világosan 
látja tanulásának, eljövendő 
hivatásának értelmét. Az el
múlt öt év alatt DlSZ-szerve- 
zeteink nem keveset tettek a 
tanulmányi fegyelem megszi
lárdításáért. Eltűnt egyete
meinkről a dicstelen hagyomá
nyokkal bíró „mezei hallgató“, 
„ősegyetemista“ és a tanulmá
nyait alábecsülő funkcionárius. 
A diszistáknak kiemelkedő ér
demeik vannak abban, hogy 
sok ezer munkás- és paraszt
hallgató vasakarattal küzdi le 
a hiányos előképzettségből fa
kadó nehézségeket és becsület
tel helytáll a tanulásban.

A DISZ tevékenysége nyo
mán megnövekedett egyetemi 
ifjúságunk felelősségérzete az 
ország, a nép ügye iránt. Ezt 
mutatja egyebek között az is, 
hogy az Agrártudományi Egye
tem hallgatói tsz-eket és tszcs 
DISZ-szervezetek munkáját se
gítik, a debreceni orvostanhall
gatók, a pécsi egyetemisták a 
kongresszus előkészítése idő
szakában több falusi és tanyai 
DISZ-szervezetet alakítottak és 
patronáltak.

Egyetemi DlSZ-szerveze- 
teinknek azonban számos 
gyengesége van és munkájuk 
nem kielégítő. Sőt, az elmúlt 
két év során néhány területen 
visszaesés következett be. Ko
moly felelősség terheli ezért 
a DISZ KV-t és bizottságait. 
Az utóbbi időben kezdeti javu
lás mutatkozik. Kifejezője en
nek a DISZ javaslata alapján 
kidolgozott új ösztöndíjrend
szer, az egyetemi DISZ-vezetők 
országos tanácskozása, a tudo
mányos diákkörök konferen
ciája, s a főiskolai kulturális 
verseny. Elmondhatjuk azt is, 
hogy annyi helyes, ötletes kez
deményezés hosszú éveken ke
resztül nem volt tapasztalható 
az egyetemi DISZ-szervezetek 
munkájában, mint az utóbbi 
félévben. Ezek az eredmények 
azonban kezdetiek, távolról 
sem kielégítőek.

Mi volt ennek a visszaesés
nek az oka? Az, hogy a külön
böző jobboldali nézetek rá
nyomják bélyegüket egyete
mistáink egy részének meg
nyilvánulásaira is. Újra han
got kaptak a már régen szét
zúzott narodnyik nézetek, na
cionalista és pacifista megnyil
vánulások. pártunk, népi de
mokráciánk eredményeit becs
mérlő megjegyzések. A Szín- 
művészeti Főiskola hallgatói
nak Sirály című lapja például 
erősen pesszimista és destruk
tív hangokat ütött meg. A po
litikai bizonytalanság és esz
mei ingadozás légköre, ideoló
giai munkánk gyengeségei elő
segítették az egyetemeken levő 
ellenséges elemek aktivizáló
dását és nyíltabb tevékenysé
gét.

Néhány egyetemen a közép- 
iskolás módszerek megszünte
tésének, a minőség emelésének 
kizárólagos jelentőségét han
goztatva, megengedhetetlenül 
háttérbeszorították a munkás- 
és paraszthallgatók támogatá
sát. Ez a jobboldali elhajlásból 
következett, amely a rosszul 
értelmezett „ifjúsági egység“ 
leple alatt igyekezett elaltatni 
az osztályharcot. A mi szerve
zeteink sem segítették megfe

lelően a munkás- és dolgozó
paraszthallgatókat.

Jellemző, hogy arányuk, 
szemben az 1952—53-as tanév 
56,5 százalékával, az 1954-55- 
ös tanévben 54,2 százalékra 
csökkent. A munkáshallgatók 
aránya 34,4 százalékról 32,4 
százalékra csökkent.

A hibák súlyosbodásához 
hozzájárult, hogy a nem egy 
területen komoly érdemeket 
szerző marxista tanszékeink 
gyakran dogmatikusan, az élet
től elszakítva, szinte légüres 
térben végzik oktató-nevelő
munkájukat. DlSZ-bizottsá- 
gunk, DISZ-vezetőink és akti
vistáink egy része pedig hosz- 
szú időn keresztül tűrhetetlen 
módon opportunista, békülé- 
keny magatartást tanúsított a 
jelenségekkel szemben. Nem 
szállt szembe a jobboldali és 
ellenséges nézetékkel, nem vé
delmezte a párt helyes politi
káját, nem törekedett a mun
kás- és paraszthallgatók egész
séges, szilárd állásfoglalásának 
kifejlesztésére, hogy elsősorban 
rajtuk keresztül alakítsa ki az 
egyetemek politikai légkörét. 
Feltétlen helyes volt az erőlte
tett, formális politikai órák 
megszüntetése. Ezzel egyidő- 
ben azonban nem gondolkod
tunk a politikai nevelés új, 
helyesebb formáiról. Szövetsé
günk ezzel lemondott a hallga
tók rendszeres politikai tájé
koztatásáról és irányításáról, s 
teret engedett a különböző 
kispolgári irányzatoknak.

Egyetemi DISZ-szervezeteink 
soha ne tévesszék szem elől, 
hogy a munkás- és parasztihall
gatókra támaszkodva feladatuk 
szívós harcot vívni minden 
antimarxista megnyilvánulás 
ellen. Az eszmei zavar, a hely
telen nézetek ellen már csírá
jukban is fel kell lépni, hiszen 
a „méreg kóstolva is megárt!“. 
Ehhez azonban elengedhetet
len, hogy a diszisták legyenek 
példamutatók a helytállásban.

Egyetemi ifjúságunk nyu
godtan tekinthet jövője elé. 
Népi demokráciánk biztos 
munkalehetőségeket nyújt az 
egyetemekről kikerülő értelmi
ségnek, tanulmányi ideje alatt 
p>edig pártunk és államunk 
sokoldali segítséget övezi. 
Egyesek — elsősorban zavart- 
keltő ellenséges szándékkal — 
ezt mondják: „nálunk értelmi
ségi túltermelés van és ezért 
egyetemi hallgatóinknak nincs 
perspektívája“. De beszélhe
tünk-e értelmiségi túltermelés
ről, amikor üzemeinkben há
romszor annyi munkásra jut 
egy-egy mérnök, mint a Szov
jetunióban, amikor nincs ele
gendő mezőgazdasági, pénz
ügyi és jogi szakemberünk, 
amikor második ötéves ter
vünk során a mérnökök, peda
gógusok és más értelmiségi 
szakemberek további ezreinek 
munkábaállítására lesz szük
ség.

Egyetemi ifjúságunkat
olyanná kell nevelni, hogy 
kész legyen a nép ügyének ál
dozatos szolgálatára. „Oda me
gyek dolgozni, ahova népem 
szólít“ — ez legyen főiskolá
saink jelszava. (Lelkes nagy 
taps.)

Kulturális forradalmunk 
egyik legszámottevőbb vív
mánya, hogy a dolgozó nép 
soraiból évről évre új, ifjú ér
telmiségek nőnek fel. Sok ezer 
fiatal tudományos kutató, mű
vész, mérnök és tanár dolgo
zik szerte az országban, de 
ezeknek a fiataloknak — bár

többségük szövetségünk tagja 
volt — ma alig van kapcsola
tuk a DISZ-szel. A fiatal ér
telmiségiek között végzett 
munka szövetségünk tevékeny
ségének legelhanyagoltabb te
rületei közé tartozik.

A Központi Vezetőségnek és 
bizottságainknak nagyobb fi
gyelmet kell fordítaniok e fon
tos ifjúsági réteg magasszínvo
nalú ideológiai képzésére, szen
vedélyes, alkotó vitáinak kifej
lesztésére. Gyakran tapasztal
hatjuk, hogy fiatal mérnökök,

közgazdászok munkakörülmé
nyei nem kielégítőek, nem a 
képzettségüknek, megfelelő 
munkakörben dolgoznak, s így 
nincs módjuk szakmai tapasz
talataik bővítésére. Előfordul, 
hogy fiatal kutatóink nem 
kapnak elég bátorítást és tá
mogatást. Hasonló jelenségek 
vannak fiatal művészeink, el
sősorban előadóművészeink kö
rében is. Ifjúsági szövetsé
günknek ilyen esetekben fel 
kell lépnie fiatal értelmiségünk 
jogos érdekeinek védelmében.

A csütörtök délutáni ülésen többek között felszólalt Gérnyi 
Kálmán, az Építőipari Műszaki Egyetem DISZ-bizottságának 
titkára.

Az egyetemi hallgatókat 
vonjuk be jobban a gyakorla
ti, politikai szervezőmunkába.

Az egyetemi DlSZ-szerve- 
zetek munkájával kapcsolatos 
kérdésekről szólva a többi kö
zött elmondotta, hogy egyete
münkön a felszabadulás előtt 
csak három-négy százalék 
munkás-paraszt fiatal tanul
hatott s műszaki egyetemről a 
szó szoros értelmében törvény- 
erejű rendelettel tiltották ki a 
lányokat, megfosztották őket 
a tanulás lehetőségétől. Ezen 
az egyetemen ma leendő, új 
műszaki értelmiségünk tanul 
és dolgozik, amelynek feladata 
le=z elősegíteni a hatalmas 
ipari és mezőgazdasági tervek 
végrehajtását.

— Sok száz munkás- és pa
rasztfiatal a szakérettségi vagy 
a középiskola elvégzése után 
sok nehézséggel küzdve vállal
ta a tanulást és teljesíti azt. 
Sokszor valóban hőstetteket 
hajtanak végre. Az ellenség 
becsmérlésére — folytatta — 
úgy válaszolnak ezek az elv
társak, hogy vizsgáikat mindig 
jobb eredménnyel teszik le és 
egyre több Rákosi ösztöndíjas 
és jeles eredményt elérő mun
kás-paraszt hallgató van az 
egyetemen.

Beszélt az egyetemen is je
lentkező jobboldali elhajlásról 
és elmondotta, hogyan küzdöt
tek ellene. A párt iránymuta
tására — hangsúlyozta — és a 
hallgatókkal együtt visszaver
tük a jobboldali nézeteket. A 
hallgatók leleplezték a fegye
lem lazítóit s követelték a 
rendbontók fegyelmi elé állí
tását és megrendszabályozását, 
súlyosabb esetben az egyetem
ről való eltávolítását, ami meg 
is történt, a becsületes hallga
tók nagy tetszésére. (Taps.)

— Határozottan növekedett 
az egyetemi hallgatók tudása, 
növekedett szakmaszeretete — 
folytatta. — Professzoraink 
valamennyien azt mondják, 
hogy a hallgatók még soha 
nem készültek olyan becsület
tel, kemény munkával a vizs
gákra, mint most s ma a fia
talok többet és jobban tudnak, 
mint eddig. Ehhez is hozzájá
rult a DISZ politikai munká
ja és ebben is megmutatkozik 
a hallgatók politikai állásfog

lalása. A politikai, társadalmi 
élet legszélesebb területein te
vékenykednek ma már az 
egyetemi hallgatók: a tanács- 
apparátusban, a pártszerveze
tekben, a DlSZ-szervezetek- 
ben és nem utolsósorban a fa
lusi patronázsmunkában, a 
termelőszövetkezetek segítésé
ben. A mi egyetemünk is vál
lalt a termelőszövetkezetek 
munkájához, építkezéséhez 
szükséges tervezést és segítsé
get nyújtott a XIV. kerületben 
az úttörőpark felméréséhez, 
megtervezéséhez. Helyeseljük, 
hogy az egyetemi fiatalok egy
re nagyobb teret kapnak az 
egé«z ország társadalmi poli
tikai tevékenységében. Helye
seljük, hogy az utóbbi évek
ben a DISZ Központi Vezető
sége is szakított azzal a nézet
tel, amely lebecsülte az egye
temek szerepét és tevékenysé
gét. Helyeseljük, hogy egyre 
több figyelmet és irányítást 
tapasztalunk a Központi Veze
tőség részéről.

— Az eddig elért eredmé
nyeket alapulvéve tovább kell 
és tovább fogjuk fokozni az if
júsági szervezet munkáját az 
egyetemi hallgatók között is. 
Legfontosabb feladatunknak 
tartjuk, hogy tovább erősítsük 
kapcsolatunkat a párttal és 
minden körülmények között 
biztosítsuk a pártszervezet ve
zetésének érvényesítését. A po
litikai, ideológiai harcra is a 
legnagyobb szükség van az 
egyetemen. Minden erővel ar
ra kell törekednünk, hogy to
vább emelkedjék a munkás
paraszt hallgatók aránya, job
ban kell biztosítanunk az osz
tálypolitika érvényesülését a 
tanulmányi munka segítésében 
is. A DISZ-megbizatások ki- 
terjesztésével, a csoportok erő
sítésével az egyetemi hallga
tók nagy többségét vonjuk be 
a tanulmányi munka mellett a 
gyakorlati politikai szervező- 
munkába.

Ezután az elnök bejelentette, 
hogy a kongresszushoz 145 
távirat érkezett.

A Török Demokratikus Ifjú
sági Szövetség levéllel fordult 
a kongresszushoz, amelyben 
sok sikert kíván a kongresszus 
munkájához.

Válasz az előző heti 
kérdésekre

1. Ady Endre nevezte Nagy
váradot „kis Párisnak“.

2. Az inzulint az orvostudo
mány a cukorbetegségeknél 
használja fel.

3. Több százezer kilométer 
nagyságú napfáklya. Megjele
nésük időszakos, a földön ko
moly mágneszivatarokat okoz
nak.

4. Ybl Miklós nevéhez fűző
dik az Opera, a Vigadó, s egye
temünk tervezése.

5. Julius Caesar mielőtt át
lépte a rubikont.

ÚJ KÉRDÉSEK
1. Melyik nagy görög szob

rász alkotta a híres „Diszkosz- 
vető“-t?

2. Hányféle bázisú kőolajat 
ismerünk?

3. Milyen nagy találmány 
fűződik Nipkov nevéhez?

4. Mi a színképelemzés je
lentősége a csillagászatban?

5. Mi a fekete iszap?
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Szerte az országban ezen a 
napon ünnepeltek a fiatalok. 
Mér hetekkel ezelőtt feláján- 
lások, ígéretek születtek — és 
mindenki lelkesen készült meg
ünnepelni a DISZ II. kong
resszusát.

Ezen a reggelen a munkásif- 
jak mosolyogva láttak munká
hoz és még a gépek is dalla
mosabban zúgtak, egyre job
ban gyűltek a kész munkada
rabok. Parasztfiataljaink fü- 
työrészve indultak a napi mun
kára és kezeik nyomán eltűnt 
a gyem és gaz — és nőtt az új 
termés.

Egyetemeinken is ünnepre 
készültek. Már kora reggel fel
kerültek a vizsgázó termek fe
kete tábláira a gondosan írt 
üdvözlő mondatok: Éljen a 
DISZ II. kongresszusa! Jó ta
nulással a kongresszusért! Ki
váló feleletekkel ünnepeljük a 
DISZ II. kongresszusát!

S valóban így is történt.
A vizsgáztatókat mosolyogva, 

virág-csokrokkal fogadták, a 
hallgatók és a vizsgázatatók is 
tartogattak meglepetést. Apró 
kis DISZ-jelvényeket hoztak 
magukkal. S ezeket a jelesen 
felelők kapták meg.

A mi ifjúságunk így készült 
a kongresszusra! Teljes erővel 
tanult, hogy ezzel is hitet te
gyen a kongresszus mellett. S 
az azóta történt vizsgák is er
ről tanúskodnak.

MARXIZMUS VIZSGA...
Az ipar II/4 szeminárium 

tagjai Rigó elvtársnál vizsgáz
tak marxizmus—leninizmusból. 
Meglehetősen jó eredmények 
születtek, azonban kevés jeles 
látott napvilágot. Horváth Im
re, Ferencz Edit, Stummer 
Krisztina és Zombori György 
vizsgázott jelesre.

Az ötösért meg kell küzdeni 
— mondta Stummer elvtársnő, 
amikor itt fenn a szerkesztő
ségben, már a vizsga után be
szélgettünk. Érdeklődésemre 
elmesélte, hogy a jeles felélet- 
nek csupán az a .titka, hogy 
évközben mindig felkészült a 
szemináriumra. Igaz — vallja 
be őszintén — Rigó elvtárs 
szemináriumaira fel is keltett 
készülni, mert „megmozgatta“ 
az embereket, nem lőhetett la
zsálni. A kötelező irodalmat 
mindig elolvastam, s ez nagy
ban megkönnyítette a tanulást.

Hogyan készültél fel a vizs
gákra?

Stummer Krisztina moso
lyogva válaszol: Legjobban a 
pártfőiskoliai jegyzeteket tanul
mányoztam., s ehhez hozzáol
vastam a saját óravázlatomat. 
Sőt még egyszer átolvastam a

Stummer Krisztina, az Ipar 
II/4-es szeminárium tagja

kötelező irodalmat is. Stum
mer elvtársnő a csoport állam
felelőse, s mint hírlik, nagyon 
jól látja el ezt a feladatát is.

Semmi megterhelést nem je
lent részemre ez a társadalmi 
munka — mondotta — sőt még 
jobban kell igyekeznem, hogy 
személyi példamutatással elől
járjak.

Stummer elvtársnő félévben 
jórendű tanuló volt — és most 
év végén remélhetőleg jelesen 
fog végezni, legalább is eddigi 
feleletei biztatóak.

Kívánunk további jó tanu
lást — és főleg azt, hogy szor
galmával érje el a jetesrendű- 
séget. . .

STATISZTIKAI VIZSGA...
Szikinger István elvtárs vizs

gáztatta az ipar II/3. szeminá
rium tagjait, amikor felkeres
tük, Major Gyula vizsgázott. 
Sajnos az írásbeli dolgozata 
elég gyengén sikerült és így 
hiába felelt szépen, nem bírta 
az osztályzatát csak közepesre

feljavítani. Az ő példája is jó 
tanulság a többi vizsgázónak, 
hogy jobban vigyázzanak az 
írásbeli dolgozatokra, mert egy 
elrontott dolgozatot a legszebb 
felelet sem tud teljesen helyre
hozni.

Szikinger elvtárs elmondta, 
hogy akadt szép számmal 
olyan hallgató, aki jóra vizs
gázott, sőt külön dicséret illeti 
Kotán Katalin és Polonyi Bor
bála elvtársnőket, akik példá
sad felkészültek és — mind az 
írásbeli, mind a szóbeli alapján 
— jelesre vizsgáztak.

Az eddigi tapasztalatok azt 
mutatták, hogy a szóbeli vizs
gák általában jobban sikerül
nek, mint az írásbeli, ebből az 
a tanulság, hogy a hallgatók 
foglalkozzanak még többet a 
statisztikával és a mechanikus 
tanulás mellett a gyakorlati 
példákkal is.

★
Bár minden kívánságunk 

ilyen hamar megvalósulna!. . .
Ugyanis a múlt számban kí

vántuk Szőlek Andrásnak, 
hogy szerezze meg a jeles- 
rendűséget és máris büszkén 
mutogathatja az indexét,

Szőlek András jeles rendű 
tanuló

amelyben csak egyetlen négyes 
díszeleg — a többi mind ötös! 
Szőlek elvtárs elmondta, hogy 
sokat számít a félévi munka, a 
szemináriumokra való alapos 
felkészülés és főleg megbecsül
hetetlenül sokat jelent az elv
társi segítség. Szőlek elvtárs és 
társai az egyéni tanulás mel
lett vizsgák előtt mindig át
beszélték az anyagot. Ezúttal 
gratulálunk Szőlek Andrásnak 
a kitűnő rend Őségéhez és főleg 
azért a segítségért, amit a tár
sainak nyújtott, hogy elősegít
se a jobb vizsgaeredményt. 
Sok jó tanuló példát vehetne 
róla, hogyan kell a gyengébbe
ket tanítani.

Szőlek elvtárs, reméljük jö
vőre már mint kitűnő rendű 
tanulót üdvözlünk.

B. J.

V iz s g á z u n k  . . .
........Többek között abból is

látni lehet a vizsgaidőszak be
köszöntését, hogy a folyosó
kon és az utcán többen kö
szönnek az embernek, mint 
eddig1’ — mondotta Kádár 
elvtárs, az első évfolyam leg
utolsó politikai gazdaságtani 
előadásán. Hát igen . . .  Vizs
gázunk. Persze a gyakori kö
szönés nem elegendő a jó vizs
gaeredmények eléréséhez. 
Nézzünk kissé széjjel „portán
kon1’.

A könyvtárról el lehet mon
dani, hogy „Ki ide belépsz, 
hagyj fel minden reménnyel!1’ 
— legalábbis azzal a remény
nyel, hogy helyet kapj. A Hon
védelmi Tanszék demonstrá
ciós termének fegyverei, tér
képei, egész évi szomorú ma
gányuk után csodálkozva néz
nek egymásra: nem tudják 
mire vélni felkapottságukat. 
Bármelyik előadó-, vagy sze
mináriumi terembe nyit be az 
ember, mindenütt könyvek, 
jegyzetek fölé görnyedő hall
gatókkal találkozik. Izgatot- 
tabb, feszültebb az egyetem 
légköre, mint máskor. A vizs
gatermek előtt gondterhelt 
csoportok várakoznak. De las
san telik az idő, míg kijön egy 
„páciens’’! Mikor végre meg
jelenik, a kintiek megrohan
ják, s ember legyen a talpán, 
aki a meginduló kérdéslaviná
ra válaszolni tud.

. . .  Lázasabban működik az 
agy. gyorsabban ver a szív. 
Vizsgázunk. Készül egész évi 
munkánk mérlege.

Thomandl Ernő

'



Az oktatási értekezlet hozzászólásaiból' A pártoktatási év 
eredményei és hibái

Egyetemünkön különböző te
rületeken a tanárokon kívül, 
sok elvtárs dolgozik, akiknek 
pénzügyi, dologi természetű, 
vagy adminisztrátori, könyv
tárosi tevékenysége, jelentősen 
hozzájárul az egyetem oktató-, 
nevelőmunkájának eredmé
nyességéhez. Természetesen 
reájuk is érvényes, hogy mun
kájuk annál jobb, minél kép
zettebbek politikailag is. Fon
tos pártfeladatunk tehát, hogy 
a nem tanár elvtársak eszmei, 
politikai oktatásáról is gon
doskodjunk.

Mit tettünk e fontos párt
feladat megvalósítása érdeké
ben az elmúlt pártoktatási év 
alatt, hogyan járultak hozzá az 
oktatás sikeréhez a részvevők 
és a propagandisták? A kérdés 
helyes megválaszolásához is
merni kell, hogy különböző 
előképzettségű dolgozók okta
tásáról volt szó.

A most zárult oktatási év
ben négy csoportban folyt az 
oktatás, mind a négy csoport 
a kongresszusi anyagot tanulta 
különböző fokon. A tanulást 
hatvahketten kezdték meg, de 
csak negyvennégyen fejezték 
be, mert 12 elvtárs részére a 
sok hiányzás és nem megfelelő 
előmenetel miatt bizonyítványt 
nem adhattunk ki. A foglalko
zások összefoglalásaiból kitűnt, 
hogy azoknak a párttagjaink
nak és pártonkívülieknek, akik 
mindvégig kitartottak, nem 
volt hiábavaló a fáradozásuk, 
komoly, előrehaladást értek el, 
a szocializmus építése elméleti 
kérdéseinek elsajátításában. 
Az alapfokú csoportban a hall
gatók közül igen jó munkát 
végzett Veresilóvné és Gyura- 
kovics elvtársnő, a felsőfokú 
csoportban pedig Gergelyné 
elvtársnő, akik könyvjutalom
ban is részesültek.

Propagandistáink többsége 
jó munkát végzett, különösen 
Kálnai, Karádi és Kolos elv

Helyreigazítás

foblQk
Az V. VIT lengyelországi 

szervezőbizottsága széleskörű 
előkészületeket tesz a sokezer 
fiatal méltó fogadására. A kül
földi vendégek repülőgépen, 
hajóval, autóbuszon, illetve 
vonaton érkeznek Lengyelor
szágba. Az országhatáron a 
repülő_ és hajóállomásokon bi
zottságok fogadják a külföldi 
küldötteiket és tájékoztatják 
őket útjuk folytatásáról, illetve 
varsói elszállásolásukról. Var
sóban 2500 autóbusz és gépko
csi áll majd a külföldi vendé
gék rendelkezésére.

A VIT alkalmából 470 nem
zeti és 105 nemzetlcözi kultúr
műsor lebonyolítására kerül 
sor. A Sztálinról elnevezett 
varsói kultúrpalotában hang
versenyeket és előadásokat tar. 
tanak majd a különböző orszá
gok fiataljainak részvételével. 
Naponta 300 külföldi vendég 
szemléli meg a kultúrpalota 
belsejét. Kirándúlástíkat ren
deznek Varsó környékére, a 
többi között Zelazowa Volaba, 
Chopin szülővárosába.

NÉHÁNY SORBAN
Hétmérföldes csizmájában 

rohan a tudomány. Ki tudja 
hol áll m eg?!... Francia mér
nökök új filmfelvételi eljárás
sal kísérleteznek, mely rokon 
a mágneses hangfelvétellel. 
Egyelőre a televíziós adások 
keretében próbálják ki az új 
találmányt. Ha beválik, belát
hatatlan új távlatokat nyit 
meg a filmtechnika fejlődésé
ben. A kísérletezés alatt álló 
film előállítása lényegesen ol

csóbb lesz, mint a már ismert 
filmé. Ezenkívül nagy előnye, 
hogy gyorsabban elkészíthető, 
s hamarább kerülhet a közön
ség elé.

Ez azt jelenti, hogy a napi 
eseményekről még aznap tá
jékoztatni lehet a mozilátoga- 
Lókat.

Alig született meg a térhatá
sú film, és máris újabb állo
másához érkezett az egyre fej
lődő filmtechnika.

A TA NSZÉKEK
eredmények mellett bizonyos felé történő eltolódás — ta- 
polarizáció — a szélső értékek pasztaiható a vizsgákon.

A statisztikai tanszék az eredmények okait vizsgálva,  
a következő megállapításra jutott:

A hallgatók évközi munkája 
nem volt kielégítő. A gyakor
latvezető elvtársak több alka
lommal felhívták a gyenge fel- 
készültséget mutató hallgatók 
figyelmét arra, hogy ha nem 
pótolják mulasztásaikat, nem 
fognak megfelelni a vizsgán, 
sőt azoknak a hallgatóknak, 
akik a gyakorlatokon a mini
mális követelményeknek sem 
tesznek eleget, a tanszék nem 
fogadja el gyakorlatát és vizs
gára nem bocsátja.

Ennek ellenére az évközi ta
nulmányi munka távolról sem 
volt megfelelőnek mondható. 
Különösen nagy hiányosságok 
voltak tapasztalhatók a statisz
tikai elemzési eszközök konk
rét felhasználásának ismerete 
terén, a mutatószámok által ki
fejezett eredmények közgazda- 
sági1 értékelésénél. A vizsgák
nál is mind a szóbelin, mind 
az írásbelin számos esetben ez 
okozza a problémát. A tanszé
ken már a félév megkezdése 
előtt láttuk ezeket a nehézsé
geket és úgy igyekeztünk a 
hallgatóknak e téren a tanu
lásban segíteni, a vizsgaköve
telményekre őket előkészíteni, 
hogy gyakorlati foglalkozáso
kon a példamegoldásokat min
denkor összekötöttük a szám
anyag konkrét elemzésével, 
hasonlóképpen jártunk el a

házi feladatok kijelölésénél is, 
az ún. nagy dolgozatok pedig 
kifejezetten egy-egy területnek 
összefüggő statisztikai elemzé
sét követelték meg. A hallga
tó elvtársak azonban nem hasz
nálták ki megfelelően ezeket a 
lehetőségeket, sokan igyekez
tek a könnyebb végét megfog
ni a dolgoknak. A feladatok 
önálló megoldása helyett — 
vagy, ha a megoldással kap
csolatban nehézségeik voltak,, 
akkor a problémáiknak konzük 
táeiókon történő megbeszélése 
helyett — lemásolták a meg
oldást és energiájukat arra for
dították, hogy átszövegezéssel, 
más felépítés követésével ezt 
a tanszék előtt eltitkolják^ 
ahelyett, hogy tanultak volna: 
A vizsgákon azután mindennek 
eljött a böjtje. Sokan teljesen 
figyelmen kívül hagyták az ál
talunk számtalanszor kihang
súlyozott elvet: tudni kell azt. 
hopv az egyes mutatószámokat 
hogyan, miért alkalmazzuk és 
azok mit mutatnak, mi a köz- 
gazdasági értelmük. Maguknak 
a képleteknek, levezetéseknek, 
mutatószámoknak az. ismerete 
enélkül semmit sem ér.

A keresfcedelemszakos HL 
éves hallgatók nagyrésze év
közi munkájának hanyagságá
ra jellemzői, hogy a velük tar
tott megbeszélés értelmében a

A lemorzsolódás különösen a 
, legnépesebb középfokú cső- 
t portban volt nagy. Ebben a 
, csoportban a tanulmányi elő- 
- rehaladás sem volt megfelelő; 
a Ebből a tanulságokat levontuk.
■. Mik ezek a tanulságok?

A középfokú csoport tapasz- 
1 talatai alapján elsősorban arról 

győződtünk meg, hogy nagyobb 
gondot kell fordítanunk a pro
pagandisták kiválogatására és 

? állandóságára. Többet kell fog- 
l’ lalkoznunk az oktatási csopor

tok bizalmijaival is. A legfon
tosabb azonban az, hogy rend- 

~ szeressé tegyük az oktatás eT- 
“ lenőrzését, hogy menet közben 
v és idejében hárítsuk el a fel- 
z merült nehézségeket.

A következő oktatási évad 
IS előkészítésében ezeket figye- 

lembe vettük, az előkészítést 
° már májusban megkezdtük, 
l~ hogy a tavalyi hibák (késői 

kezdés, nem megfelelő csoport- 
h 'ba való beosztás) ne ismét! őd- 
lz hessenek meg. Az I-es párt- 

alapszervezet vezetősége min- 
:a den részvevő elvtárssal beszél- 

getett, figyelembe vette a ki
te vánságokat. A társadalmi mün
zte kában lelkesen részvevő leg- 
a jobb pártonkívülieket is azr 
lő alapszervezet örömmel fogadta 
yt az oktatás részvevői közé. Jö- 
o- vőre az igényeknek megfele
lt, lően 4 oktatási csoport alakul. 
<- Egy politikai iskola, egy marx
id izmus—leninizmus alapjait ta
rn nuló csoport, egy SZKP törté- 
k, netét tanuló csoport és egy per
el, litikai gazdaságtan csoport. 
>ti Ezenkívül lesz egy ötödik tö
ri. megoktatási csoport is, amely 
11- vetítettképes előadásokat kap. 
át Bízunk benne, hogy ez a 
a- szervezés eredményes lesz és 
íú elvtársaink nem csupán pért- 
né fegyelemből, hanem őszinte ér- 
n- deklődésből, tudásvágyból ki

tartóan vesznek részt az okta- 
ge tásban.
en SZEKERES PÁL,
v~ a könyvtár vezetője, 

oktatási felelős

ményt ért el az ipar 2-es cso
port, melyben a hallgatók 43 
százaléka jelesre vagy jóra 
vizsgázott. A csoportból meg 
kell dicsérni Szőke László, 
Bíró Lajos és Berzicai Antal 
elvtársakat. Berzicai elvtárs a 
félévi .elégségesét jóra javítot
ta ki. Szorgalmas munkája 
nyomán ért el jó eredményt 
az ipar 3-as csoportból Balogh 
László elvtárs. A 'belkereske
delmi szakon kereskedelmi sta
tisztikából jó eredményt ért el 
a belker 5-ös csoport, ahol a 
hallgatók 25—25 százaléka 
vizsgázott jelesre, illetve jóra 
és csak 1—1 hallgató ért el 
elégséges, illetve elégtelen 
eredményt. A csoportból na
gyon szépen vizsgázott Dobro- 
ezy Lajos elvtárs. Rendszeres 
tanülása biztosította őt min
denféle kellemetlen meglepe
tés ellen. Gazdaságstatisztiká
ból a politikai gazdaságtan 
szak 1-es csoportja és a statisz
tika szak 2-es csoportja ért el 

• jó átlagot (3,70, illetve 3,92). 
A csoport két hallgatója, Bo- 
zoki József és Kerekes József- 
né — akik elégségesről köze
pesre javítottak — beigazolták, 
hogy megfelelő tanulással a 
statisztikai vizsgán mindenki 
becsülettel megállhatja a he
lyét. A csoportban megbukott 
Héczey Raymond és Sándor 
Gyula, ha jobban tanulnak, 
más eredményeket érhettek 
volna el.

A vízsgastatisztika szomorú 
összképe mögött megtalálható 
kiváló és jó eredmények mu
tatják, hogy komoly, kitartó 
munka mindenkor meghozza a 
megfelelő eredményeket.

Tehát az általában gyenge

A statisztikai vizsgák sta
tisztikája szomorú képet nyújt 
az elmúlt félév eredményeiről. 
Különösen gyenge az iparszak 
III. évfolyamának és belkeres
kedelmi szak III. évfolyamá
nak ipar- illetve kereskede
lemstatisztikájából elért vizs- 
gaatlaga. Az iparszak iparsta
tisztikából 2,71-es átlagot ért 
el. a bukások aránya 28,8 szá
zalék, a belkereskedelmi szak 
belkereskedelmi statisztiká
ból 3,08-as átlagot ért el, a bu
kások aránya 23.3 százalék. 
Valamivel jobb eredmények 
születtek a II. évfolyamon ál
talános statisztikából és a III. 
évfolyam politikai gazdaság
tan, pénzügyi és statisztikai 
szakán gazdaságstatisztikéból. 
Június 14-ig letett vizsgák át
laga általános statisztikából 
3,21, igazdaságstatisztikából 
3,32. A bukási arányszám 16,7 
százalék, illetve 13,4 százalék.

A magas bukási arány mel
lett viszonylag magas a jelesen 
vizsgázók száma is. Általános 
statisztikából a letett vizsgák 
21 százaléka, iparstatisztikából 
12,8 százaléka, gazdaságstatisz
tikából 26.8 százaléka, keres
kedelemstatisztikából 23,4 szá
zaléka jeles eredményű._____

Általános statisztikából a 
legutóbb vizsgázott 2-es -kül
kereskedelmi csoport átlaga 

' 3,96 volt. A csoport tagjai az 
egész félév folyamán rendsze- 

i résén tanultak, segítették egy- 
. mást. Különösen kitűnt a cso- 
. portból Rehling Lajos, aki jó

ról jelesre javított és Varga 
• Hona. akinek ibár nehezebben 
■ megy a matematika, mégis je- 
- les eredményt ért el. Iparsta

tisztikából viszonylag jó ered-

A statisztikai vizsgaeredményekről

hanem július elsején 8 órára
Felhívjuk a figyelmet, hogy a 
behívóparancsban vállalt kö
telezettségeiknek a legponto
sabban tegyenek eleget.

Táborbaindulás az egyetem
ről a déli órákban lesz.

Lapunk június 8-i számának 
második oldalán közölt . 
KészülüvSk az idei katonai ki
képzésre című cikkben hi
ba jelent meg. A bevonu
lás az első évfolyam hallgatói 
részére nem július 15-én van,

j\z  OKimasi erieKezu
László Im re e lv tá rs

beszédét, amiről múlt szá
munkban már beszámoltunk, 
hozzászólások követték.

H uszár Géza e lv tá rs
a matematikai tanszék tagjai 
ideológiai képzésének kérdé
sével. majd a matematikának a 
dialektikus gondolkodásra való 
nevelésében betöltött szerepé
vel foglalkozott. Beszélt az 
egyetemek és a középiskolák 
jó kapcsolatának fontosságáról. 
„Az egyetemi oktatóknak ah
hoz, hogy jó oktató- és nevelő
munkát végezhessenek, feltét
lenül precízen és részletesen 
isVnerni kell, hogy a hallgatók 
mit hoznak magukkal a kö
zépiskolákból“ — mondotta.

P ach  Is. P á l e lv tá rs
a burzsoá nacionalizmus, a so
vinizmus elleni harcról beszélt. 
Az ellenforradalmi korszak
ban a burzsoá ideológia e for
májának propagálására tettek 
a legtöbbet. Ez okozta, hogy az 
elmúlt 10 évben, és különös
képpen az elmúlt időszakban 
ennek a maradványai gyakran 
felbukkantak. Az oktató- és 
nevelőmunkában sokkal na
gyobb gondot kell fordítani, és 
minden lehetőséget fel kell 
használni a burzsoá naciona
lizmus és a sovinizmus elleni 
harcra. Ezután Pach elvtárs 
még az előadások nevelő jelle
gének kérdéseivel foglalkozott.

Újhegyi Gyula e lv tá rs
a KV márciusi határoza
tának a mezőgazdaság gazda
ságtana tanszék munkájában 
való érvényesítéséről beszélt.

Bedő Gyula e lv tá rs
elsőként a hallgatók egy részé
nél megmutatkozó szakmai ér
dektelenség problémájával fog
lalkozott. Rámutatott, hogy a 
hallgatók nevelésére, szakmá
juk megszerettetésére az elő
adásokon és szemináriumokon 
kívül, még számos olyan lehe
tőség van, amelyeket sokkal 
jobban ki kell használni. Ilyen 
például a Tudományos Diák
körök munkája, amely még 
nem jutott abba a stádiumba 
egyetemünkön, hogy a szakmai 
munka fokozottabb tanulmá
nyozására serkentse a hallgató
kat. Hiba, hogy eeyes fontos 
tanszékeken egyáltalán nincs 
TDK, és ahol van, ott sem mű
ködik mindenkor a legjobb 
eredménnyel. A tanszékeknek 
sokkal nagyobb energiát kell 
fordítani a diákkörökkel való 
foglalkozásra. Nem használják 
ki a tanszékek megfelelően a 
tudományos pályázatok által 
biztosított lehetőségeket sem. 
Nagyon jó hatású és eredmé
nyes lenne az a módszer, ha a 
tanszemélyzet tagjainak több
sége 3—4 érdeklődő hallgatót 
bevonna saját tudományos 
munkájának valamelyik részte
rületén a kutatómunkába. Job
ban kell felhasználni a hall
gatók szakmai segítésére és po
litikai fejlődésük előmozdítá
sára a tanszéki fogadóórákat is. 
Többet kell foglalkozni a szak- 
érettségis. a munkás- és pa
rasztszármazású hallgatók segí

tésével, politikai fejlődésük biz.r 
tosításával. Érezni kell ezeknek 1 
az elvtársaknak, hogy a tanári \ 
kar épít rájuk a hallgatóság 
politikai színvonalának emelé
sében. Ehhez azonban az kell, 
hogy az oktató elvtársak alapo
san ismerjék meg azt a csopor
tot, amelyet tanítanak. A to
vábbiakban Bedő elvtárs a ta
nári példamutatás jelentőségé
vel és a tanszemélyzet megbe
csülésének problémáival fog
lalkozott.

A következő felszólaló
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Forgács T ibor e lv tá rs
volt. Forgács elvtárs felszólalá
sában többek között az oktató- 
és nevelőmunka szoros egysé
gét hangsúlyozta. Utalt arra, 
hogy az illető szakma alapos, 
mély ismeretéből eredő, tudo
mányos alapon kidolgozott elő
adásoknak igen nagy a nevelő
hatásuk is. Beszélt arról, hogy 
az önálló munkára való neve
lésnek előfeltétele, hogy a hall
gatók megfelelő idővel rendel
kezzenek, de ugyanakkor fel- . 
tétlenül szükséges, hogy a kö
vetelmények fokozásával, és 
egyéb módszerekkel ráneveljük 
a hallgatókat arra, hogy a ren
delkezésre álló időt megfelelő
képpen használják is ki.

Fogaras István  e lv tá rs
hozzászólásában utalt arra, 
hogy a KV márciusi határozata 
erősen aláhúzza a gazdaságos
ság jelentőségét, az önköltség- 
csökkentéssel és a jövedelme
zőség fokozásával kapcsolat
ban. Ennek a tananyagban is 
tükröződnie kell. Elmondta, 
hogy a számvitel tanszék mun
kájában is fejlődés mutatkozik, 
de még sok helyen van javN 
tanivalójuk. Többet kell pél
dául foglalkozniok elméleti 
kérdésekkel, fokozottabban kell 
tananyagukban .érvényesíteni a 
didaktikai, pedagógiai követel
ményeket. Felvetette, hogy a 
levelező hallgatók nevelésével 
is foglalkozni kell.

Réczei László e lv tá rs
helyeselte, hogy a bészámoló 
sokat foglalkozott nevelési 
problémákkal, mert szerinte is 
ez az egyetemi munkának 
gyengébbik oldala. A tanári 
példamutatás, vagy a jó elő
adás rendkívül fontos — mon
dotta Réczei elvtárs —, de nem 
elég, mert kollektív nevelőesz
közök. a nevelés pedig egyéni 
munka is, ha az egyéni munka 
elvégzését nem vállaljuk, neve
lőmunkánk sohasem lesz töké
letes. Rámutatott, hogy ennek 
fontos eszközei a Tudományos 
Diákkörök, s ezen a területen 
fordulatot kell elérni. Ezt a for
dulatot csak az oktatók foko
zott törődése, mindennapi mun
kájuk hozhatja meg.

B ihari O ttó  e lv tá rs
hozzászólásában elmondotta, 
hogy a levelező tagozat hall
gatói között komoly intézkedé
seket tett a levelező tagozat a 
fegyelem megszilárdítása érde
kében. Rámutatott arra, hogy 
egyes tanszékeket, (pénzügy,
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nozzaszoiasawoí
lulasztások terhelnek, ame
rek természetesen kihatással 
annak a hallgatók fegyel- 
íére is.

P o rzso lt Jó z se f  e lv tá rs
zokról a tapasztalatokról szá
lolt be, amelyeket, mint a po- 
tikai gazdaságtan pénzügyi 
igozat fegyelmi bizottságának 
Inöke szerzett. Eddigi munká
ikból azt a következtetést 
onta le, hogy fel kell számolni 
zt a kampányszerűséget, amely 
ddig jellemző volt a fegyelmi 
lunkára. A folyamatos fe- 
yelrni munka feltétlenül csök- 
enteni fogja azoknak az 
gyeknek a számát, amelyek
ei a bizottságoknak foglal- 
ozni kell. Nagyobb súlyt kell 
lelyezni a preventív intézkedé- 
ekre, a nevelőmunkára. A fe- 
yekni munkában nagyobb te- 
et kell biztosítani a DISZ- 
;z»rvezeteknek.

Következőnek

Fésiis Lajos e lv tá rs
zólalt fel. Elmondta, hogy ta- 
lasztalata szerint egyetemün- 
:ön a jobboldali elhajlás igen 
zorosan összefonódott a ciniz- 
nussal és közömbösséggel. El- 
nondta, hogy a KV márciusi 
íatározatának megvitatásakor 
i DISZ szerepével kapcsolat
sán a hallgatók igen sok érté
kes javaslatot tettek, amelyek 
negvalósítása feltétlenül emel
lé a DISZ-munka színvonalát.

K ádár István e lv tá rs
íz egyetemi oktatás világnézeti 
levelőhatásának kérdésével 
foglalkozott. Ezzel kapcsolat
ban kifejtette, hogy magával 
az oktatptt anyaggal is kell ne
velni. A hallgatókban feltétle
nül növelni kell a harcos opti
mizmust. Ehhez az szükséges, 
hogy az oktatók többet foglal
kozzanak azzal a harccal, ame
lyet proletárdiktatúránk a szo
cializmus építéséért folytatott 
és folytat. Jó nevelőmunkának 
elengedhetetlen feltétele, hogy 
az egyetem tanszemélyzete sok
kal alaposabban ismerje a hall
gatókat és azokat a problémá
kat, amelyek a hallgatóságot 
foglalkoztatják.

Megyeri Endre e lv tá rs
felszólalásában utalt azokra az 
eredményekre, amelyeket az 
ipargazdaságtan tanszék ne
velőmunkájában Fominyih elv- 
társ útmutatásai alapján ért el. 
Ö is kiemelte a TDK-munka 
jobb megszervezésének és irá
nyításának, valamint az érdek
lődő hallgatóknak egyes ok
tatók tudományos munkájába 
való bevonásának nagy jelentő
ségét.

B arczán Endre e lv tá rs
úmondotta, hogy a Nyelvi In- 
ézet tanárai igen szép eredmé

nyeket értek el a követelmé
nyek fokozásával, olymódon, 
hogy nem a mennyiségi, hanem 
a minőségi követelményeket 
emelték. Igen jó eredményre 
vezet az oktató-nevelőmunká
ban, ha az egy csoportot ta
nító elvtársak gyakrabban ta
lálkoznak. megbeszélik a cso
portban végzett munkájuk so
rán szerzett tapasztalataikat, 
problémáikat.

Végezetül

S után  Béla e lv tá rs
az OM Egyetemi Főosztályá
nak vezetője válaszolt azokra a 
kérdésekre, amelyeket kifeje
zetten hozzá intéztek. A vitával 
kapcsolatban megjegyezte, hogy 
bár a politikai nevelés, mint 
központi feladat igen nagy 
súllyal szerepelt, nem igen 
esett szó a hallgatók politikai
erkölcsi állapotáról. Hiányolta, 
hogy a felszólalások nem fog
lalkoztak a hallgatóság köré
ben megmutatkozó pozitív je
lenségekkel, amelyek^ lehet, 
hogy még csak kezdődőek, de 
amelyekre támaszkodva sokkal 
eredményesebben lehetne elő
rehaladni és végezni a politikai 
nevelőmunkát.

László Im re e lv tá rs  zárszavában
elmondta, hogy a KV határoza
tot feldolgozó szemináriumok 
igen pozitív jelenségként azt 
mutatták, hogy a hallgatók 
többsége: a munkás-, a sze
gényparaszt származású, a 
szakérettségis hallgatóság zöme 
elindult abba az irányba, hogy 
az egyetem oktató-nevelőmun
kájának tényleges politikai bá_ 
zisát képezze.

A továbbiakban kiemelte, 
hogy eredményes munkát 
csak az a tanár végez
het, aki nemcsak oktatója, 
hanem egyben melegszívű 
barátja is hallgatóinak. A 
TDK problémáiról szólva kifej 
tette, hogy nézete szerint szep
temberben valamennyi tanszé
ken kell diákköröket szervezni, 
és ki kell alakítani azokat a 
módszereket, amelyek ezek 
eredményes működését biztosí
tani fogják. Külön kiemelte a 
levelező hallgatók nevelésének 
fontosságát. Abban rejlik tehát 
a levelező oktatás nagy jelen
tősége, hogy a hallgatókon ke
resztül az egyetem oktatómun
kájával jelentős segítséget tud 
adni népgazdaságunknak a 
konkrét gazdasági problémák 
megoldásához. Azzal lehetne le
zárni a mai összoktatói érte
kezletet — fejezte be zárszavát 
László Imre elvtárs —, hogy 
meggyőződhettünk arról, hogy 
egyetemi dolgozóink maradék
talanul kiállanak a KV már
ciusi határozatáért, és annak 
végrehajtása érdekében dolgoz.
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A béke és a nemzetközi biztonság szerződése
1955. május 14-én az Albán 

Népköztársaság, a Bolgár Nép- 
köztársaság, a Csehszlovák 
Köztársaság, a Magyar Nép- 
köztársaság, a Német Demok
ratikus Köztársaság, a Román 
Népköztársaság, a Szovjet 
Szocialista Köztársaságok Szö
vetsége és a Lengyel Népköz- 
társaság Varsóban barátsági, 
együttműködési és kölcsönös 
segélynyújtási szerződést írtak 
alá. A nyolc állam Varsóban 
aláírt szerződése fontos szere
pet játszik a szocialista tábor 
országainak a béke biztosítá
sára, a nemzetközi feszültség 
csökkentésére irányuló politi
kájában. Szerves része az ame
rikai imperialisták agresszív 
törekvéseivel szemben a Szov
jetunió által megindított béke- 
offenzívának, melynek a Szov
jetunió leszerelési javaslata, az 
osztrák kérdés békés rende
zése, a Szovjetunió vezetőinek 
jugoszláviai látogatása képezik 
főbb állomásait és amely 1955 
első felének végén olyan hely
zetet teremtett a nemzetközi 
politikában, hogy az imperia
lista hatalmak vezetői tárgyaló 
asztalhoz kényszerültek.

A varsói szerződés hozzájá
rult a béke megszilárdításához, 
mert érvénybelépése leküzdhe
tetlen akadályt gördít az im
perialista hatalmak agresszív 
törekvéseinek útjába. Ahogy 
Bulganyin elvtárs a Szovjet
unió Legfelsőbb Tanácsa el
nökségének ülésén elhangzott 
előadói beszédében megállapí
totta: „A Varsóban megkötött 
barátsági, együttműködési és

kölcsönös segélynyújtási szer
ződés, valamint a közös főpa
rancsnokság megteremtéséről 
szóló határozat szilárd és biz
tos alapra helyezi a szocialista 
tábor államainak, az államok 
területi épségének és népeik 
békés munkájának védelmét az 
esetleges agresszióval szem
ben“.

A varsói szerződés megköté
se újabb hatalmas ösztönzést 
ad a szocialista táborhoz tar
tozó országok baráti együttmű
ködésének megszilárdítására, a 
gazdasági és kulturális kapcso
latok szorosabbá fűzésére. A 
szerződést aláíró országok né
pei a szerződések ratifikálása
kor kinyilvánították, hogy he
lyeslik és elfogadják a szerző
désben kifejtett elveket. A var
sói szerződés aláírása óta el
telt több mint egy hónap alatt 
az imperialista hatalmak pro
pagandája megkísérelte a var
sói egyezmény jelentőségét 
csökkenteni, a szerződést rágal
mazni és szánalmas módon a 
.^Nyugat ellen irányuló“ tömb
nek feltüntetni. A varsói szer
ződés azonban a nyugati ha
talmak által összetákolt, nyíl
tan agresszív jellegű szövetsé
gektől eltérően csakis védelmi 
célokat szolgál. A szocialista 
tábor Országai senkit sem fe
nyegetnek, senkit sem akarnak 
megtámadni. A varsói érte
kezlet részvevői újra megerő
sítették, hogy tovább küzdenek 
az általános európai kollektív 
rendszer létrejöttéért és ha ez 
létrejön, a varsói egyezmény 
érvényét veszti. Emellett a

szerződés 9. cikkelye kimondja, 
hogy a varsói szerződéshez 
„társadalmi és államrendsze
rüktől függetlenül csatlakoz
hatnak más államok, amelyek 
kifejezik azt a készségüket, 
hogy a jelen szerződésben való 
részvétellel hajlandók elősegí
teni a békeszerető államok erő
feszítéseinek egyesítését a bé
kének és a népek biztonságá
nak szavatolása céljából“.

Népünk egyöntetű lelkese
déssel fogadta a varsói szerző
dés aláírását, amely fontos zá
loga országunk függetlensége 
biztosításának, hazánk megvé
désének egy esetleges agresz- 
szióval szemben. Ezen túlme
nően azonban a magyar nép 
— mondotta Boldoczki János 
elvtárs külügyminiszter a 
Sportcsarnokban tartott nagy
gyűlésen — „e megállapo
dásnak rendkívül nagy je
lentőséget tulajdoníthat. Ed
digi eredményeink döntő for
rása az a segítség és tá
mogatás volt, amelyet a 
Szovjetunió és a népi demok
ratikus országok nyújtottak né
pünknek és még inkább az 
lesz a jövőben. A Varsóban 
megkötött szerződés keretében 
országaink gazdasági és kultu
rális együttműködése még ma
gasabb szinten valósul meg. 
Együttműködésünk számára 
még tágabb lehetőségek nyíl
nak. Ezeket a lehetőségeket 
már most az előttünk álló má
sodik ötéves terv célkitűzései
nek kidolgozásánál tekintetbe 
vehetjük.“

Vizsgáznak a levelező hallgatók
Politikai gazdaságtan II. évfolyam Koz- 

máné elvtársnő vizsgáztat.
Kicsit korábban kellett volna jönni, Gábor 

elvtárs már a tétele vége felé jár, egy szép je
les feleletet hallhattam volna, de talán a kö
vetkező.

Csík Endre felel. A föld járadékról és ter
melékenység emelkedéséről beszél a szocializ
mus viszonyai között. Lassan indul. Elmondja 
a lényeget elég röviden, a részleteket utána 
kell kérdezni. A feltett kérdésekre aztán jól 
felel. Mégis valahogy érzik a feleleten, ez 
nem egészen biztos tudás. Bátrabban Csík 
elvtárs! Nem lett jeles a feleletből, de hiszen 
a jó is szép jegy.

Tóth elvtárs sem kaphat feleletére jobb 
osztályzatot. Nyugodtan és meggondoltan be
szél, hanem itt is az a második kérdés! El 
kell ismerni, nem is volt valami könnyű té
tele.

Hát nem sikerült egy szép jeles feleletet 
hallani, Talán majd az első évfolyamon. 
Marxizmusból vizsgáztat Poller elvtárs.

Emcsy Pál csakugyan úgy indult, szép nyu
godt kezdés, ugyanilyen folytatás. Biztosan 
felelt, csak akkor rendült meg a biztonsága, 
amikor megtudja, hogy a második kérdést 
nem egészen így kellett volna felépíteni. Pol
ler elvtárs rávezeti, hogy Imi itt a főprobléma 
s már ismét otthon van az anyagban. Kár

volt az a kis megbicsaklás. Felelete szép meg
érdemelt négyes.

Nagyon szép felkészülést mutatott Kun 
László, Kovács Lajos, Vámosi Sándor és Ve- 
reczkey Jánosné. Vereczkey elvtársnő az 
anyag pontos részletes ismeretével tűnt ki, 
míg Kovács elvtárs a nyugodt logikus felépí
tésű szép vizsgafelelettel mutatott szép pél
dát. Mindjárt a lényegre tér rá. Feleletén 
látszik, hogy ez nem bemagolás, meggyőző
dését mondja el a burzsoá nacionalizmussal 
és a proletárinternacionalizmussal kapcsolat
ban is.

Érdekes felelet Tolnai Kélmánnéé. Mint 
maga bevallotta, az anyaghoz kapcsolódó iro
dalmat nem ismeri. Némi gondolkozással 
azonban csaknem minden kérdésre jól vála
szol. Ez a logika magas iskolája volt Tolnay 
elvtársnő! Megérdemelt szilárd négyes. Ezen 
buzdulva kifelemenet megígéri, hogy első 
dolga lesz utánanézni az , irodalomnak. 
Hát nem jobb lett volna egy kicsit előbb?

összefoglalóan elmondhatjuk, hogy levelező 
hallgatóink megállják vizsgán a helyüket. 
Csaknem mindegyik felelősségteljes állást tölt 
be. Meglátszik, hogy nem kényszerből tanul
nak, hanem kedv és tudásvágy hajtja őket.

— dia —

^  Boldog emberek ^
Éppen aznap fejezték be év

végi vizsgáikat a harmadéves 
külker, szakos hallgatók, ami
kor megkezdődött a DISZ II. 
kongresszusa. Érthető, hogy 
igyekeztek minél jobb ered
ményeket elérni. A szorgalmas 
tanulás és a vizsgákra való lel
kiismeretes felkészülés meg is 
hozta a gyümölcsét, mert sok 
hallgató indexébe került be je
les, és a DISZ ajándékot — a 
csillogó jelvényt — is büszkén 
viselik.

Minden szemináriumban ta
lálhatunk olyan embert, aki je
lesre vizsgázott ezen a napon.

Tomolák Tivadar, a III/1-es 
szeminárium államfelelőse.

tikus materializmus volt az 
utolsó vizsgája és a nehéz kér
dés ellenére is szépen felelt. 
Jó rendű tanuló.

Beszélgetés 'közben elmond
ta, hogy év közben is rendsze
resen tanul, ismételgeti az 
anyagot és ilyenkor a vizsga- 
időszakban teljes figyelmét a 
tanulásnak szenteli. Mint 
mondta, nem az a fontos, hogy 
nagyon sokszor olvassuk a 
vizsgaanyagot, hanem az, hogy 
figyelmesen tanuljunk.

J E L E N T I K
tanszék biztosította számukra 
mindazokat a feltételeket, me
lyek tanulásukat megkönnyít
hették volna — óravázlatok, 
előadások anyaga stb, —, azon
ban volt úgy, hogy hetekig sen
ki sem vette igénybe ezeket, 
csak a vizsga előtt kezdődött 
lázas tanulás.

A tanszék hibát követett, el 
akkor, amikor nem alkalmazta 
mindenütt kellő szigorral a 
gyakorlatok elfogadásának (kö
vetelményeit, különösen a ke
reskedelemstatisztika oktatá
sánál voltak e tekintetben hi
bák. Jövőben a tanszék az év 
elején meghatározott; feltétele
ket következetesen érvényesí
teni fogja a gyakorlatok elfo
gadásánál.

Viszonylag magas azoxnak a 
hallgatóknak az aránya, akik 
már az írásbelin sem' érték el 
a minimálisan megkövetelt 
színvonalat és ezért szóbelire 
nem is jöhettek. Az írásbelik 
követelményei egyetlen eset
ben sem voltak magasabbak 
az évközben gyakorlatokon át
vett, házi feladatként megol
dásra kiadott példáknál. A 
magas bukási arányszámnak e 
tekintetben is ugyanazok az 
okai, melyeket az előzőekben 
már említettünk. Statisztikából 
az írásbeli dolgozatok kérdé
sét rendkívül komolyan kell 
kezelni, mert ez az anyag meg
értésének. felhasználása isme
retének egyik legjobb ellenőr
zési eszköze. Aki példaszerű 
feladatokat nem tud megolda
ni, az nem tudja a statisztikát

Mindez ismét bizonyítékul 
szolgált arra, hogy roham-

tanulással. néhány megfeszített 
munkájával nem lehet biztos 
siker tudatában statisztikából 
vizsgára menni. Figyelmezte
tőül kell szolgálnia ennek mind 
a hallgatók, mind a tanszék 
számára és ennek alapján 
még szigorúbban kell venni az 
évközi munkát.

A jegyek polarizálódása te
kintetében az a véleményünk, 
hogy ennek egyik döntő oka 
az, hogy. a szemináriumi cso
portok kollektív szelleme az el
múlt év során nagyon gyenge 
volt. Megmutatkozott ez a cso
port eredményeiért érzett kol
lektív felelősségérzet hiányá
ban. Ennek következménye
ként gyenge volt a hallgatók 
közötti elvtársias segítségnyúj
tás*, elhanyagolták a lemaradók 
ösztönzését.

A III. évfolyam politikai 
gazdaságtan 1-es szemináriu
ma például nagyrészt azért ért 
el egy egész osztályzattal jobb 
eredményt a 2-es csoportnál, 
mert a hallgatók segítették 
egymást.

Összegezve a tanszéknek 
az a véleménye,

hogv helyesen járt el, amikor 
a vizsgákon következetesen 
ragaszkodott a megszabott mi
nimális követelményekhez. A 
párt és a kormány egyete
münktől. nevéhez méltó, olyan 
közgazdászokat vár, akik a 
gyakorlati életben megállják a 
helyüket, szakmájuk folytatá
sához kellő tudással rendelkez
nek. Ennek a felelősségnek tu
datában mérlegeljük minden
kor hallgatóink felkészültségét, 
feleleteit. A magas bukási

arányszám arra figyelmeztet 
bennünket, hogy oktatásunk
nak nem volt meg a kellő ered
ménye. Ezért a tanszéknek 
meg kell vizsgálni alkalmazott 
módszereit, a hallgatóknak pe
dig tanulásuk alaposságát. Mi 
a tanszéken úgy érezzük, hogy 
ha követtünk is el az oktatás
ban kisebb módszertani hibá
kat, a gyenge eredményeknek

elsősorban a hallgatók nem ta
nulása, gyenge felkészültsége a 
döntő tényezője. Ezért jövőben 
javítva oktatásunkat, döntő mi
nőségi változást a tanulmányi 
eredményekben csak akkor 
várhatunk, hogy ha hallgató 
elvtársak nagyobb erőfeszíté
seket tesznek a tanulmányi 
munkában való helytállás te
rületén.

A nemzetközi gazdasági és politikai ismeretek 
tanszék vizsgatapasztalatai

A tanszék tárgyából a vizs
gák körülbelül egy hónappal 
ezelőtt lezárultak. Hozzátehet
jük mindjárt, hogy nem a várt 
eredménnyel. A jelenlegi vizs
gák-átlaga a tavaly évvégiek
hez képest 0,4-gyel alacsonyab
bak (a külker, szaknál 0,5-tel, 
polgazd. szaknál 0,3-mal). Igaz. 
a tananyag a tavalyihoz képest 
valamelyest bővült. Viszont ta
valy év végén egész évi anyag
ból vizsgáztak a hallgatók. A 
követelmények sem emelked
tek olyan mértékben, hogy ezt 
a majdnem féljegynyi ered
ményromlást indokolttá ten
nék. '

A gyengébb eredmények okai 
nyilvánvalóan elsősorban a 
félévközi nem tanulásban ke
resendők. amit a hallgatók 
nem is nagyon tagadnak. Meg 
kell jegyezni azt is, hogy nem
csak az utolsó félévi nem, ta
nulás ütközött ki. de az előző 
éveké i:s.,Sem<a politikai gazda
ságtan, sem a gazdaságföldrajz 
idevágó vonatkozásait nem is
merték. Például még úgy ahogy 
fel tudták sorolni az Egyesült 
Brit Nemzetek legfontosabb 
gyarmatait és domíniumait, de 
ha a vizsgáztató véletlenül 
megkérdezte, hogy egyik-másik

hol található, bizony a legtöbb 
esetben igen elszomorító tu
datlansággal találkozott.

A vizsgák a hallgatók még 
egy jelentős gyengeségére mu
tattak rá: a napi események 
figyelemmel kísérésének teljes 
elhanyagolására. Az elmúlt fél
évben a nemzetközi élet rend
kívül mozgalmas volt. A tan
szék igyekezett az előadások
ban a legfrissebb eseményekre 
is választ adni. Az előadások 
elhangzása és a vizsgák közöt
ti időszakokban az események 
azonban tovább haladtak. Ezek 
követésére megvolt a lehető
ség, hisz a sajtó beszámolt ró
luk. A hallgatók mégis — egy 
néhány kivételtől eltekintve -j- 
igen fontos tényekről nem tud
tak. Igen sokan nem, tudtak 
olyan világtörténelmi jelentő
ségű eseményről, mint a ban- 
dungi értekezlet.

A példákat még lehetne so
rolni. Ez komoly figyelmezte
tést jelent mind a hallgatók, 
mind a tanszék számára. A 
hallgatókat meg kell győzni 
arról, hogy a napi sajtó olva
sása feltétlenül szükséges a jó 
vizsgaeredményekhez, de a ké
sőbbiek során gyakorlati mun
kájukban sem tudnak előre
haladni enélkül.

László Albert kabátján ott 
ragyogott a DISZ-jelvény, s az 
arcán is ott fészkelt a boldog 
mosoly. Meg lehet őt érteni. 
Egyik nehéz, s egyben utolsó

A második emeleten — szen
záció után leselkedve — sétál
gattam, amikor észrevettem, 
hogy az egyik csoport egy sze
rény fiatalember körül tömö
rül, és sorban gratulálnak ne
ki. Amikor megláttam a D í s z 
jelvényt nem volt nehéz kita
lálnom, hogy ő is jelesre vizs
gázott.

A boldog ember neve: Tomo
lák Tivadar, a III/l szeminá
rium államfelelőse. Diálek-

módszer ez — csupán tanulni 
kell! Ilyenkor vizsgaidőszák
ban bizony 10—11 órát is tar* 
nulok naponta.

Időközben lassan elfogyott a 
kelkáposzta is, és mielőtt fel
hajtotta volna a pohár vizet, 
még azt is elmondta, hogy a 
társadalmi munka nemhogy a 
tanulás rovására menne, ha
nem éppen azt segíti elő. So
kan ismerik Gulyás elvtársat, 
a DISZ-bizottságon dolgozik. 
Azt hiszem, az ö példája min
dennél ékesebben bizonyítja, 
hogy a tanulás és a tár
sadalmi munka összekapcsol
ható.

Sajnos az idő lejárt és Gu
lyás elvtárs szaladt a vasút
állomásra, sietett haza szülei
hez. Az üzemi gyakorlat után 
elkezd dolgozni a pályamun
kán. Ahhoz is sok sikert és ki-* 
tartást 'kívánunk.

László Albert jelesrendű 
tanuló.

vizsgáján esett túl. Nemzetközi 
kereskedelem gazdaságtanából 
vizsgázott és ezen a feleletén Ha már dicsekedni kell, a 
múlott a jelesrendűsége. Ami- külker. 3. szemináriumának is 
kor megkérdeztem, hogyan ér- van mn  mondani. Ebben a 
te el ezt a szép eredményt — szemináriumban öt jeles tanu- 
ugyanis végeredményben jeles jó van: Tamás József, Vass 
rendű tanuló —, mosolyogva 
csak ennyit mondott: tanultam 
kérlek szépen, annak köszön
hetem ezt. Én is gratulálok a 
boldog hallgatónak és a szak
mai gyakorlat után kívánok 
jó, megérdemelt nyaralást.

Igazságtalanság lenne tőlem, 
ha a külker, szak egyik (ki
tűnő rendű tanulójáról Gulyás 
Józsefről nem írnék. Gulyás 
elvtárs pontos ember, s jófor
mán minden perce \ki van szá
mítva. így esett aztán az, hogy 
csak úgy tudtam vele beszélni, 
hogy utána szaladtam az ebéd
lőbe. Vidáman kanalazta a le
vest és közben nekem is vála- 
szolgatott.

Azok, akik nem hisznek a fo
lyamatos .tanulásban, fordulja
nak csak egész nyugodtan Gu
lyás elvtárshoz. Sokat foglal
kozott a nyelvekkel, de ezenkíI 
vül az előadásokon leadott 
anyagot is átvette. Nagyban 
hozzásegítette a kiváló ered
mény eléréséhez az is, hogy 
szemináriumokra alaposan fel
készült. Emellett maradt ideje 
a szórakozásra is, sőt — ezt 
csak úgy mellékesen mondta
— vasárnap sohasem tanult. 
Vizsgaidőszakban rá kell kap
csolni teljes gőzzel — mondta
— mese nincs! Nem- különös

Vass Kálmán, a III/3. 
szem. tagja.

Kálmán, Molnár Lajos, Marx 
Ferenc és Balog Márta. Az 
utolsó vizsgájuk az egyik „leg
súlyosabb“ tárgy: Népgazda
ság-tervezése volt. Sok jó osz
tályzat született, azonban je
lesre csak Vass Kálmánnak si
került. Vass elvtárs mindig lel
kiismeretesen tanult, év közben 
is felkészült a szemináriumok
ra és most is elérte volna a Iki-* 
tűnőrendűséget — meri idáig 
mindig kitűnő volt —, ha a 
számvitel vizsgája jelesre si- 
kerül.

Vigasztaljon az a tudat, 
hogy a jelesrendűség is szép 
eredmény, és majd a jövő tan
évben vissza fogod hódítani a 
kitűnőrendűséget.

A külkeresek, vagy ahogy az 
egyetemen nevezik őket, a 

| |  „Kiflkalmárok“, előtt most ko
moly feladat áll. Megkezdik 
munkájukat a különböző kül
kereskedelmi vállalatoknál és 
vizsga-dolgozataikkal a válla
latok munkájának megismerd-* 
sével fogják bebizonyítani, 
hogy össze tudják kapcsolni az 
elméletet a gyakorlattal és 
majd nemsokára — alig egy 
év múlva — kiváló közgazdá-* 

Gulyás József egyetemünk ki- szók lesznek.
tűnőrendű hallgatója. Braun János

A könyv jóbarát
Ha igaz az a mondás, hogy 

a „Könyv jóbarát“, akkor a 
múlt héten mindenki könnyen 
szerezhetett magának jóbará
tokat.

Forgalmasabb téren vagy szé
lesebb gyalogjárójú utcán, ki
nőttek egy rövid hétre az Ál
lami Könyvterjesztő tarka, 
megszökött polcú pavilonjai, 
melyekhez a harsogó hangszó
rók hangja hívta a vásárlókat 
és a szemlélő kíváncsiakat.

Az irodalom kedvelőinek 
rendelkezésére állták a magyar 
és '.külföldi klasszikus és mai 
fegény-drámaírók, költők leg
szebb alkotásai: a szülők szám
talan színes mese, kalandos 
történet és történelmi tárgyú 
ifjúsági regény közül választ
hattak gyermekeik számára. 
Ezeken kívül művészeti, isme
retterjesztő, politikai és társa
dalomtudományi, valamint mű
szaki és mezőgazdasági köny
vöket is nagy számmal bocsá
tottak forgalomba.

Az elárusító pavilonok kielé
gítették a vásárlók kívánsá
gait. Szépirodalom terén Tho
mas Mann-nove lIáik, Petőfi-kö- 
tetek iránt volt nagy a keres
let. Gyorsan és nagy számban 
kelt el Konsztantinov Tör
ténelmi materializmus című 
munkája és a nemrég megje
lent új Politikai gazdaságtan 
tankönyv. Az utóbbit főként 
egyetemi, s valószínűleg túl
nyomórészt a közgazdasági 
egyetemi hallgatók vásárolták. 
Russell: A horogkereszt rém
tettei című műve is igen kapós 
volt. Természetes, hogy az if
júsági munkák közül Verne, 
Móra és Kipling műveit, s 
ezenkívül az Olcsó Könyvtár- 
sorozat minden egyes darabját 
gyorsan elkapkodták.

Bő volt a választék, ezen a 
héten mindenlki megtalálhatta 
a neki legmegfelelőbb, legérde
kesebb „jóbarátot“.

Pászty Aurél
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Renaissance festészet
A Quattrocento és a Cinque

cento festészete közötti kü
lönbséget legjobban mutatja 
Mantegna és Correggio festé
szetének összehasonlítása. A

Rafael: Sixtusi Madonna.

páduai Mantegna kemény, haj
száléles rajzú festményei úgy 
hatnak, mintha színezett szob
rok lennének. Legjellemzőbb 
alkotása a „Holt Krisztus“, 
mely megdöbbentő valószerű 
rövidülésben, talppal a néző 
felé ábrázolja a kiterített tes
tet.

Correggio (1489—1534) ké
pein a fény és halk árnyékok 
játéka az uralkodó. A félho
mály vibrálásából sejtelmesen 
emelkednek ki az alakok.

A „Boldogasszony“ című ká
liéin viszont már kivillanó fé
nyek, uralják a kompozíciót. 
Ez a kép a budapesti Szépmű
vészeti Múzeum tulajdona. 
(Mennyezet freskóival példát 
mutatott arra, hogy a lebegő 
alakokat alálátásos rövidülés
ben hogyan lehet és kell is 
megfestem.

A Rómában működő két 
legnagyobb renaissance festő

Michelangelo és Raffael. 
Michelangelo (1475—1564.) Ké
pein, szobraihoz hasonlóan szo
morú drámaiság vonul végig. 
Kiváló tehetséggel megáldott 
egyéniség. Alkotásaiban örök
ké háborgó lelkének ad kifeje
zést. Legnagyobb szabású alko
tása a vatikáni Sixtus-kápolna 
mennyezet freskója (II. Gyula 
pápa megbízásából festette kb. 
négy éven át). Több jelenetben 
a teremtést és az első ember
pár történetét meséli el. A 
mennyezet peremére prófétá
kat és Szibillákat festett. Vala
mennyi alak erőtől duzzadó 
földöntúli titán. Jeremiás pró
féta magába roskadó alakja az 
emberi szomorúság szimbólu
mává vált. Utolsó alkotása „Az 
utolsó ítélet“, melyen Krisztus 
intésére a gonoszok alázuhan
nak a pokolba. A testek szédí
tő kavargása már a barokk kor 
hatását, illetve előszelét érez
teti.

Derűsebb lelkű mester Raf
fael (1483—1520). Szép formák
ra nyugodt, derűs összhatásra 
törekedett. Tiszta, élénk szí
neket használt. Élete is boldog 
és szerencsés volt. A valóságot 
eszményítve ábrázolta. Ö a fej
lett renaissance formakultuszá
nak legteljesebb megtestesítő
je. Firenzei tartózkodása alatt 
főleg Madonnákat festett. Leg
szebbek: „Tengelicés Madon
na“ és az „Eszterházi Madon
na“. Ez a budapesti Szépmű
vészeti Múzeum tulajdona. Már 
nem tájképszerű környezetben, 
hanem látomásszerűen jelenik 
meg Mária alakja a Sixtusi 
Madonnának elnevezett képén, 
mely az idealizáló festészet 
egyik legszebb példája. Gobe
lin-kartonokat is tervezett, 
legszebb ezek közül a „Csodá
latos halfogás“, melyen a ki
csinyre méretezett csónakok 
fokozzák az emberi alakok 
nagyságát.

.Velencei festők, Giovanni

Bellini, Giorgio, Palma, Tizian, 
Tintoretto, Veronése, Giovan
ni Bellini képei kompozíció 
szempontjából újat jelentenek. 
Madonna képein a hármas be
osztású oltárképek helyett, egy 
képben vonja össze a szentek 
alakját. Képein a tiszta tüzes 
színek uralkodnak. Ezt a ha
tást azért tudta elérni, mert 
képeit temperafesték helyett 
olajfestékkel festette. Bellini 
után válik általánossá az olaj
festék használata. (Legelső al
kalmazói a flamandok voltak.) 
A velencei festészet, s egyben 
a művészettörténelem egyik 
legcsillogóbb tehetsége Tizian. 
(1489—1576.) Pályája állandóan 
emelkedett, ami igen ritkaság. 
Gazdag volt, mint Raffael, aki 
Rómában —, míg ő, Tizian, Ve
lencében tartott szinte fejedel
mi udvart. V. Károly grófi 
rangra is emelte. Művészetét is 
nyugodt előkelőség, nagyvona
lúság jellemzi. Nem sokoldalú, 
de a legvérbelibb festők egyi
ke. Igaz festő, mert a szó leg
igazibb értelmében nem vona
lakban, hanem színekben kom
ponál. Hogy mennyire a szín 
volt nála a kompozíció fő ele
me, mutatja, az „Adógaras“ cí
mű képe, melyen az adószedő 
sötét, durva színű arcával

Tizian: Sírbatétel.

szemben, Krisztus átszellemült 
finom arcszíne színben is ki 
fejezi a közöttük lévő lelki kü-

rasz. A portréknak is nagy 
mestere s egy nagy vonalú em
bertípust állítanak elénk. Pál
mával együtt ő volt az, aki a 
velencei szépségeket megörökí-

Michelangelo: Freskó részlet.

tette. Például Cornaro Kata
lin, Flóra, Lavina, Fél alakos 
képmásai valóságos divattá
váltak. Tizian a testeken a he
lyi (lokál) színeket átfuttatta 
aranybarnás halk színtónusok
kal, miáltal finom összhangba 
hozta a különböző színeket. 
(Azuros átfestés.) A Cinque
cento végén a festők is modo
rossá (manirizmus) váltak,
mert a nagy mestereket lélek 
nélkül utánozták, vagy több 
nagy mester stílusát próbálták 
összeolvasztani (eklekticizmus),.

„Életrajzok“ című 
a korabeli festőkről 

és értékes adatot

Vasari 
könyve 
igen sok

lönbséget. Ez az un. színkont- mond el.

V?Ji A/ÍVf TŐ (l/flfY
Humor nélkül a vizsgák elképzelhetetlenek. 

Bent a vizsgatermekben és künn a folyosókon 
sorba születnek meg a vizsga-időszak „poén
jai“, ezeket felkapja szárnyára a közhangulat 
és repül, terjed ...

Néhányat nekünk is sikerült ellesnünk. . .

A statisztikai tanszék előt t . . .

módját, hogy a legszükségesebbeket közöljék 
egymással. Ilyenkor általában a fő probléma 
az, hogy kinek milyen eredménye született.

Az egyik hallgató nagy keservesen megmu
togatta az ujjam a saját eredményét s a má
sik visszaválaszolt. Az eredmény nem egye
zett. Újra és újra átszámolták — de jónak lát
szott. Ismételten azok az eredmények jöttek 
ki.

SAKKHIADIÍÁNY
ELSŐ NYÁRI 

FELADVÁNYAINK:

Világos: Kdl, Vh6, Ba6, Be2, 
Fc3, Fe8, Hd3, Hd6. gy: c4, c5
és f6.

Sötét: Ke6t Ve5, Be4.
Világos indul és két lépésben 

mattot ad.
Szerkeszti: a Közgazdaság-
tudományi Egyetem Haladás 

Sakk Szakosztálya,

K Ö Z G A Z D Á S Z

FIA TÁL OK FIA TÁL O K N A K
Második modellünk fiatalos, 

kedves nyári ruha. Az évek óta 
divatban lévő ovális kivágást 
kívánja kissé felfrissíteni. 
Anyaga egyszínű sötétkék vagy 
bordó shantung. Egyetlen dísze 
a nyakkörül lévő virágszirom 
alakú kivágás, mely körbe fut 
a ruhán. A ruha hátul egy kis 
gombbal csukódik. A ruhának 
nincs ujja. A ruha színéhez illő 
keskeny öv fogja össze az erős- 
sen húzott szabott szoknyát.

Anyagszükséglet: szimpla
széles anyagból kb. 4 m. Ára 
kh. 160 Ft.

Hazai földön első Európa bajnokság

Az egyik hallgató izgatottan lapozgatja a 
könyvét, időnként megszokott mozdulattal 
hátrasimítja szemébe lógó haját, néha fel
felkapja a tekintetét, majd újra lázasan to
vábblapoz.

— Na végre! — ragyog fel a képe és elkezdi 
magolni az indexeket. De valahogy nem megy. 
Értetlenül nézi a számokat és jelöléseket. 
Valahogy furcsának találja az egészet, de nem 
tudja miért. Az egyik mellett álló fiú észreve
szi nyugtalanságát és megkérdezi:

— Mi baj van, öregem?
— Nem értem ezt az indexet, pedig otthon 

megtanultam.
A másik nézi egy darabig, aztán nevetve 

csap a másik vállára.
— Ó, de buta vagy, hát fordítva tartod a 

könyvet!
— Na, a fene egye meg! Azért kerül mindig 

a számláló a nevezőbe!

A nagy mérkőzés . . .
Az egyik csoport szintén statisztika vizsgára 

várt. Izgatottan tárgyalták a lehetőségeket, de 
sokan még nagyon bizonytalanul leskelődtek 
az ajtó felé, ugyanis most mondják meg az 
írásbeli eredményét.

Egyszerre csak kitárul az ajtó és egy fiú 
valósággal kirobban és mint egy riporter, 
közvetíti az írásbeli eredményt.

— Még el sem kezdődött a mérkőzés és 
máris 4:0-ra vezet a tanszék.

— A tiéd hogy sikerült? — érdeklődtek.
— Sajnos, engem is kiállított a bíró!. . .
(Később megtudtuk, hogy hosszú küzdelem

után nagynehezen sikerült a szeminárium
nak — néhány ll-essel — kiegyenlíteni).

*
É rd e k e s . . .

Bármilyen nagy is a felügyelet az írásbeli 
dolgozat alatt, azért a diákok megtalálják a

Amikor beadták a dolgozatot, siettek közö
sen megbeszélni a példát. Újra kidolgozták és 
mindegyiknek más eredmény jött ki. Izzadtan, 
rendíthetetlenül számoltak már félórája, s ta
lán még most is számolnának, ha az egyik 
hallgató oda nem megy.

— Laci! Neked mennyi jött ki?
— Nekem 76,5. De te hányas csoportban vol

tál?
— A kilencesben, nekem, egyezik is!
Egyszerre csak homlokára csap a másik és

felkiált:
— Persze, hogy nem lehet egyező az ered

ményünk, hiszen én a 10. csoportban voltam...

Nahát! Ez érthetetlen! . . .
Ilyenkor vizsga-időszakban, ha egy perc sza

bad idő van, már a vizsgákról beszélnek. 
Lent, az ebédlőben hallottam ezt a kis törté
netet.

Az egyik fiatalember nagymérgesen magya
rázott barátjának, érthető felháborodással:

— Képzxld el öregem, hogy jártam. Áruis
meretből vizsgáztam és sikerült az egyik asz
tal mögé jól befészkelni magam. A vizsgáztató 
nagyon el volt foglalva a felelővel és így nem 
figyelt rám. Elég nehéz tételem volt, így szé
pen elővettem a könyvet és szinte szószerint 
kimásoltam. Amikor rám került a sor, lefe
leltem. A vizsgáztató nem szólt egy szót sem, 
csak beírta a közepest. Most mondd, te mit 
szólsz hozzá?

(Sajnos, a barátja szóhoz sem tudott jutni, 
de nekünk volna egy javaslatunk: menjen 
oda a vizsgáztatóhoz és mondja meg neki, 
hogy tanár elvtárs, én igazán megérdemeltem 
a jelest, hiszen szószerint kimásoltam a 
könyvből.)

—au—

„Hortobágyi Pásztorképek"
Egyetemünk népi együttese 

június 12-én fellépett az Ope
raház margitszigeti szabadtéri 
színpadán. A Hortobágyi Pász- 
totképék című (kompozíció itt 
került először szabadtéren be

mutatásra. A színpad termé
szeti háttere nagyban, hozzájá
rult a tánc mondanivalójának 
életszerűségéhez. Ugyanitt lé
pett fel a DISZ Központi 
Ének-, Zene-, Táncegyüttese is. 
Így lehetőség nyílott a két

együttes műsorának és művé
szi. színvonalának összehason
lítására. Együttesünk a DISZ 
Központi Vezetősége részéről 
serleget kapott jó munkája ju
talmául.

i  Marx Károly Közeazdaságtudo- 
nányi Egyetem párt- és DISZ. 
zottsájjának. egyetemi tanácsának 
szakszervezeti bizottságának lapja. 

Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 
Felelős szerkesztő: Illés János 

Szerkesztőség:
dapest. IX.. Dimitrov-tér 8. III. 382. 

Telefon: 186—850 
192-es mellék 

Kiadia:
a Budapesti Lapkiadó Vállalat 

Budapest. VIII., Blaha Luiza-tér 3 
Szikra Lapnyomda 

jdapest VIII.. Rökk Szilárd.». 6 
Felelős 'ezeiő: Kulcsár Mihály

Számunkra szép eredmény- nagy küzdelem után a magyar 
nyel végződött Európa legjobb csapat nagyhírű együtteseket 
kosárlabdázóinak seregszemlé- megelőzve a büszke bajnoki 
je. Színvonalas mérkőzések és cím birtokosa lett.

S P O R T

Egyetemünk természetjáró- 
csapata 1955. június 11—12-én, 
a budapesti III. osztályú járőr- 
verseny-bajnokság döntőjén el
ső helyezést ért el. Ezzel a csa
pat egy osztállyal feljebb ke

rült. (A verseny részletesebb 
ismertetésére visszatérünk.)

A győztes csapat tagjai:
Gáti Lóránd, Balázs György, 

Simái Mihály.

Jelentkezz rohammunkára!

Vízszintes:
1. Felhívás a DlSZ-flatotok

hoz! 15. Fiúnév. 16. Riasztóké
szülék. 17. ODNÉ. 18. Vissza 
és névelővel: csapadék. 19. 
Pest megyei községbe való. 
20. Vissza: ilyen költészet is 
van. 21. Göngyölegsúly. 24. 
Shakespeare-hős, de nincs ele
je, se vége. 25. DÜK. 28. A-val 
a végén Pest megyei község. 
32. Vízszintes 1. folytatása. 33. 
Félatom! 34. EUI. 36. HŰK. 37.

Csavar. 38. Vizet fogyasztani. 
40. Mulatóhely. 41. . . .  megvé- 
nülünik. 42. Visszaélt! 47. Er
dei állat. 48. EA. 49. Egy an
golul. 50. Női becenév. 51. 
Ilyen tünemény is van. 52. Be
osztásjelzés. 53. Egy — néme
tül. 55. Állami jövedelem. 57. 
Tiltakozási jog latinul. 59. Méri 
az idők múlását. 60. Kolumbus 
egyik hajója . . .  ada. 62. Név
elővel: a mező. 64. ÜRO. 65. 
Jugoszláviai kisváros. 67. Ez a 
fa ékszer. 69. SSE.

Függőleges:
1. Vízszintes 32. folytatása.

2. Ibsen szinműve. 3. Vissza: 
'határozottság. 4. Verdi híres 
operája. 5. Kötőszó. 6. Szív 
költőiesen. 7. Dunántúli köz
ség. 8. ÜR. 9. Verne híres ka
pitánya. 10. Foghús. 11. Ide
gen helyeslés (y =  i). 12. Adriai 
szél. 13. Vissza: mutatószó. 14. 
Vissza: a mélybe. 22. Lóbeteg
ség. 23. Menetrendi rövidítés. 
25. Folyó a Szovjetunióban. 26. 
Emberevő 'bennszülöttek. 27. 
Fohász. 28. Mesebeli kincsek
ről voltak híresek ezek az in
diánok. 29. Női név. 31. Az 
ethruszk mitológia rémalakú 
dühöngő nője. 33. A szépség és 
a hajnal istennője. 35. Vissza: 
szélhárfa. 36. Végtelen hiba! 
39. Női becenév. 40. Óriáskígyó. 
43. A Duna ausztriai mellék
folyója. 44. Ilyen víz is van. 46. 
Török méltóság. 49. OIO. 51/a. 
Női név. 53. Ezen tengeri hal
fajta. 53/a. Hatalmas sósvizű 
tó a Szovjetunióban. 54. Szava
zatszedő láda. 56. Fonalat lehet 
rá gombolyítani. 58. Ugyanaz, 
mint a függ. 23. 59. Magas
szánnyalású fenséges dal. 61. 
Szép orosz női név. 63. Ez nem 
minden ember fejében van. 65. 
Fekvőhely (ék.-hiba). 66. Az 
olasz relatív zenei skála első 
hangja. 68. Vissza: határrag.




